
ひとことメッセージ
 

あれから間もなく 1 年になります

ます。有難う御座いました。

物を見ると手に取り三陸産かなとついつい

北上市に避難しアパート探し

た。北上市担当者の優しく気遣

ときは北上の冬は寒いのでマットレスや

した。本当に心配りのある対応

方々には、行くたびに優しい

地ごとの集まりを持って頂き

皆さんもそれぞれ大変な思いをし

ーションの方々有難う御座います

北上の気候・風土も分からずに

しいです。特に雪の多さにびっくりしています

積み上げています。だんだん

ださい。何とか家族 3 人頑張

故郷に帰り生活出来る様になるのか

らないのか分からず不安な毎日

                                

 
 
 
 
 

支援員の「見守
 

生活相談員の「見守り訪問」へ同行取材

人暮らしや高齢者の方を中心に現在の

している活動で現在 10０世帯程訪問

問に対してどうですか？」と伺ったところ

かけてもらうのはありがたい」等の言葉

活や健康のことでお困りのこと等ありましたら

ご相談ください。                

 

                                         

  

復興ステーション

きたかみ復興ステーションの

連絡先 北上市沿岸地域被災者支援本部

    担当 

    電話６４－２１１１内線３５９６

ひとことメッセージ 
になります。全国よりの沢山の励ましや支援を頂き心

。全てを奪って行った海、でも 恵みをくれた海

かなとついつい見てしまう）。複雑な気持ちです

し、何とか見つけ北上市に県の借上げ住宅申請により

気遣いある対応に安堵感を覚えました。支援物資

いのでマットレスや毛布等も持って行った方がいいよと

対応に感謝しています。又 きたかみ震災復興

しい対応で話しを聞いて頂きました。ふるさとカフェを

き、皆さんとの茶飲み話でそれぞれの体験など語

いをし故郷を離れ避難してきているのだと思いました

います。 

からずに来ました。夏の暑さには何とか耐えましたが

さにびっくりしています。アパート玄関及び駐車場の

だんだん高くなり何処に処理すればよいかわかりません

人頑張っています。 

になるのか、はたまた 故郷を離れて他市町村で生活

毎日を過ごしています。      

                                Ｔ・

見守り訪問」へ同行させて頂

同行取材に行ってきました。1

の状況や健康状態などを伺い

世帯程訪問されています。「支援員の訪

ったところ「うれしい」や「声を

言葉をいただきました。 生

ありましたら、相談員に気軽に

                      

                                         

 

ステーション通信

ステーションの情報をお届け

北上市沿岸地域被災者支援本部 
 生活支援相談員 （及川） 

電話６４－２１１１内線３５９６ 

心より感謝してい

海（スパーで海産

ちです。昨年 6 月末、

により入居しまし

支援物資を頂きに行った

がいいよと教えて頂きま

震災復興ステーションの

ふるさとカフェを開催し出身

語り合いました。

いました。復興ステ

えましたが、冬の寒さは厳

の除雪は道路脇に

すればよいかわかりません。誰か教えてく

生活しなければな

・Ｋ 

頂きました。 

 

信 

け。 Vol.10 
2012.02 



東日本大震災 北上市追悼式のご案内（3 月 11 日） 
◆きたかみ震災復興ステーションの臨時開所 

３月 11 日（日）はステーションを臨時開所します。お茶とお菓子をご用意してますのでぜひお立

ち寄りください。政府主催の追悼式典も放映する予定です。開所時間 １３：００～１６：００ 
◆献花台設置および追悼式のご案内 

  東日本大震災によって犠牲になられた方々の御霊をお慰めするとともに、岩手県の復興と発展に向

けた決意を新たにするため、北上市で献花台を設置させていただくとともに、追悼式を開催しますの

で、謹んでご案内申し上げます。 
    実施日時 献花  ３月１１日（日）１３：００～１６：００ 
         追悼式 ３月１１日（日）１４：１５～１５：００ 
    会場： いわて連携復興センター会議室（きたかみ震災復興ステーションとなり） 

  東日本大震災追悼式臨時バスのご案内（３月１１日）とお知らせ 

今回、北上市を含む内陸へ避難されている皆様を対象に、各市町村で行われる追悼式典への送迎バス（無料）

の運行を行います。 
※人数が少ない場合に関しては、運行の中止や予定の変更を行う場合があります。 

〈お申込みは 3 月 3 日 17 時まで〉 
 ★お問い合わせ先 

きたかみ震災復興ステーション  ＴＥＬ・ＦＡＸ ０１９７－６５－００２５ 

   思い出の写真やアルバムをお返しします 

 宮古市東日本大震災一周年追悼式の開催に合わせ、津波で流失した後に多くの方の手により回収・洗浄され、市で

お預かりしている写真やアルバム等の遺留品を公開します。 
１ 期 間  平成２４年３月１０日から３月１１日 
２ 時 間  午前１０時から午後５時まで 
３ 場 所  宮古市民総合体育館 多目的ホール 
 ■ 公開する遺留品は、鍬ケ崎、高浜、金浜、津軽石、赤前の各地区及び市役所周辺で回収されたものです。 
 ■ ご自身やご家族の思い出の品が見つかった際はその場でお返しいたします。 
 問い合わせ  宮古市総務企画部 総務課 
        電話 0193-62-2111 （内線 3211・3212） 

ご案内 
きたかみ震災復興ステーションは、以下のものを配

布しております。数に限りがあるものが出てきまし

たので、なくなった場合はご了承ください。 

 

★カレンダー、バスタオル、タオル 

★カイロ、手袋、帽子、ルームシューズ、文房具 

※飲料水は、なくなりました 

 
 

※市外へ転居される方は、絆便の送付を停止

致しますので、復興ステーションまたは市役

所までご連絡くださると幸いです。 
ひとことメッセージも募集中です。 

 

復興ステーション 0197-65-0025  
E-Mail：fukkou@kitakamicity.jp 
北上市役所 
0197-64-2111（内線 3595,3596） 


